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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je posouzení významu výkonu rozhodnutí

v rámci vnitrostátní a evropské úpravy. Mnou zvolené téma diplomové práce jsem

si vybrala z toho důvodu, že s rostoucí integrací Evropské unie souvisí zvýšení

počtu přeshraničních vztahů, které postupně vyžadují komplexní unijní úpravu.

Tímto postupným vývojem bych se chtěla zabývat ve své práci a poukázat na

rozličné úpravy koexistující vedle sebe a náležitě se prolínající při následné

aplikaci práva. Evropský justiční prostor se v oblasti civilní, zvlášť oblasti sporů,

za posledních desítek let dosti rozšířil a svou úpravu postupně obohatil o řadu

nařízení, která především svou závazností a bezprostřední použitelností se jeví

jako nejúčinnější nástroj v docílení unijní harmonické úpravy pro všechny členské

státy.

Výkon rozhodnutí je projevem státního donucení práv, která náleží na

základě rozhodnutí nebo jiných podobných právních titulů. Každý stát upravuje

proces výkonu svým národním způsobem, jenž se vyznačuje osobitostí státní

suverenity. Národní úprava byla značně novelizována, tudíž má pozornost je

zaměřena především na novoty, změny a jejich význam. Právě výkonu rozhodnutí

a jeho procesu ve vnitrostátní úpravě věnuji první část své diplomové práce.

Evropská unie sleduje jeden hlavní cíl, tím je především svoboda v pohybu

osob, zboží, služeb a kapitálu. Volný pohyb je středobodem snahy o vytvoření

evropského prostoru svobody, bezpečnosti a spravedlnosti. Spraved lnost je

vykonávána především soudní cestou a proto je velice důležité vytvořit volný

prostor i pro soudní rozhodnutí, lépe řečeno pro výkon cizích rozhodnutí.

K uznávání a výkonu rozhodnutí na základě cizích rozhodnutí docházelo

v minulosti pouze na základě mezinárodních smluv, dále úmluv, které byly

vytvořeny mezinárodním právem. Evropská unie udělala krok vpřed a v zájmu

větší integrace dospěla k názoru, že je třeba posunout uznávání a výkon cizích

rozhodnutí na další úroveň. Stupeň, který bude charakterizován svou

jednoduchostí, rychlostí a dostupností pro členské státy EU. Rozhodnutí cizí by

tak byla, lépe řečeno již jsou, posuzována jako tuzemská za splnění určitých

daných standardů. Jelikož byl umožněn volný vznik přeshraničních vztahů

v rámci EU, logicky si lze dovodit, že je zapotřebí i náležitá ochrana v rámci

Společenství. Odlišnosti v národních úpravách by značně ohrozily volnost pohybu

a především možnost výkonu cizích rozhodnutí mezi státy, a proto se Evropská
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unie rozhodla k razantnímu kroku. Přistoupilo se k budování jednotného

justičního prostoru, jež je sjednocován pomocí vydaných příslušných Nařízení,

s nimiž je v úzkém vztahu mezinárodní právo soukromé a procesní, jakož

samozřejmě i vnitrostátní úprava jednotlivých členských států. Vývojem procesu

výkonu rozhodnutí z hlediska evropského práva se zabývám ve své druhé části

diplomové práce.

Evropský justiční prostor od začátku neměl být posílením suverenity

Společenství, nýbrž ulehčením procesu uznávání mezi členskými státy navzájem.

V současnosti se na náš stát vztahuje tzv. tripartita ve vztahu procesu výkonu

rozhodnutí. Tripartita je představována národním (vnitrostátním), evropským

(komunitárními) a mezinárodním právem. Uznávání a výkon rozhodnutí, ať už

soudních či mimosoudních, je jedním z opatření justiční spolupráce pro

zjednodušení a zlepšení stávajícího systému. Bylo by mylné domnívat se, že

Evropská unie stanovila jako jeden ze svých cílů od počátku úpravu v rámci

procesu výkonu rozhodnutí, opak je pravdou. Evropská unie pouze reagovala na

stále užší vazby ve sféře integrace. Vývojem se dospělo k takovému posunu, že

nyní existují Nařízení upravující výživné a dokonce Nařízení věnující se

problematice dědění, ačkoliv ještě nevstoupilo v platnost. I tato nařízení vyplývají

s programu Evropské komise a Rady EU ve vztahu k prosazení sjednocení

národních procesů uznávání a násl. výkonů rozhodnutí a dále se rozvíjející

pomocí Haagského programu z roku 2005.1

Poslední část diplomové práce porovnává evropskou úpravu s vnitrostátní,

respektive vliv evropské úpravy na vnitrostátní a naopak. Posuzuji vývoj a snažím

se dospět k závěru, zda proces výkonu rozhodnutí je díky evropským předpisům

ovlivněn natolik, že došlo k jeho zlepšení, posunu, nebo naopak zda naše úprava

byla donucena vrátit se o krok zpět či stagnuje na určité úrovni. Proces vývoje a

ovlivnění se ovšem nedotýká jen teorie, ale obrovský zásah je vnímán především

v aplikaci práva prostřednictvím soudních orgánů. Z toho důvodu je závěr mé

práce doplněn o judikaturu Nejvyššího soudu a Ústavního soudu, jejímž

prostřednictvím můžeme sledovat vliv a význam procesu evropské integrace

v oblasti výkonu rozhodnutí v kontextu našeho vnitrostátního procesu výkonu

rozhodnutí a nadále posoudit, zda jsou soudní orgány schopny využít a správně

použít evropské právo v tom smyslu, v jakém bylo vytvořeno, dokonce následně

přijato členskými státy v co nejschůdnější podobě, která by vyhovovala všem

1
Úřední věstník Evropské unie, 2005/C 53/01.
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dotčeným, jak na straně států, orgánů i konkrétních subjektů právních vztahů nově

vznikajících a obsahujících mezinárodní prvek. Pozornost věnuji též vnitrostátní

úpravě obsažené v ZMPS, jelikož úzce souvisí s problematikou na úrovni

evropské právní úpravy a doplňuje tím mezeru v řízeních, na něž se nevztahuje

komunitární úprava, jelikož ta se použije pouze ve vztahu k členským státům EU.

Pro zpracování diplomové práce jsem využila analýzy dostupných zdrojů,

jako právní normy evropského práva, předpisy vnitrostátního práva, odborná

periodika, literaturu a judikaturu vztahující se k dané problematice.
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2. EXKURZ DO HISTORIE PRÁVNÍ ÚPRAVY VÝKONU

ROZHODNUTÍ V ČR

Po vzniku Československé republiky hrál hlavní roli v civilním právu

procesním občanský soudní řád z roku 1895, účinný od roku 1898, jež byl

začleněn do právního řádu přijetím zákona č. 11/1918 Sb., který je známý pod

názvem recepční zákon. Tento předpis platil pro české země, protože na našem

území bylo přijato zákonodárství rakouské, na Slovensku a Podkarpatské Rusi

bylo přijato zákonodárství uherské. Cílem bylo zachování právní kontinuity, čímž

ale došlo na našem území k právnímu dualismu. Spolu s občanským soudním

řádem (č. 113/1895 ř. z.) se staly nosnými předpisy jurisdikční norma a exekuční

řád (č. 79/1896 ř. z.) s dalšími uvozovacími zákony. Občanský soudní řád

vycházel z německého vzoru, opíral se o základní princip rovnosti občanů před

zákonem, a zároveň zásadně dodržoval princip oddělení soudnictví od správy.

Tento stav trval po celou dobu první i druhé Československé republiky, ačkoliv se

snahy o sjednocení procesního práva objevovaly (např. návrh textu jednotného

občanského soudního řádu, jehož autorem byl Václav Hora. Tento návrh nebyl

projednán a tudíž ani schválen)2. Dokonce v roce 1931 ministerstvo unifikací

dokončilo osnovu nového procesního kodexu, která byla uveřejněna jako „Návrh

zákona o soudní příslušnosti a civilního řádu soudního“. Osnova však v roce 1937

neprošla Národním shromážděním.3 Další projednávání byla zhacena následnou

okupací.

Velký pokrok v rámci civilního procesu se uskutečnil po roce 1948, kdy

šlo především o snahu odstranit právní dualismus a vytvořit jednotnou kodifikaci

upravující sporné, nesporné i exekuční řízení. Jako vzor pro nový občanský

soudní řád (č. 142/1950 Sb.) se uplatnil sovětský občanský procesní kodex z roku

1923. Nový občanský soudní řád se stal jednotným předpisem jak pro nalézací,

tak vykonávací řízení a dosáhlo se tím zpřehlednění velice roztříštěné právní

úpravy.4

V roce 1960 byla přijata nová Ústava, tzv. socialistická, na základě jejího

přijetí bylo započato s přípravami přijímání nového občanského soudního řádu,


[…]


procesu uznání a výkonu cizích rozhodnutí. Od Bruselské úmluvy, jež byla

počátkem všeho, řada států uznala potřebu omezení státní suverenity, ne za účel

větší pravomoci Společenství, ale pro aktivaci procesně schopnějšího systému.

Systému, jehož osobitými vlastnosti je rychlost, jednoduchost, v některých

případech přímost, ačkoliv závislá na splnění daných podmínek, s nimiž žádné

rozhodnutí nesmí být v rozporu.

Evropská úprava je nyní konečně rozšířena o očekávané Nařízení

o dědictví, které svým obsahem velice kooperuje s úpravou mezinárodní

a v našem právním prostředí se prolíná s úpravou v ZMPS. Dospělo se

vývojového pokroku, zasažení unijního práva do sporů s mezinárodním prvkem.

I zde došlo k nárůstu počtu sporných řízení souvisejících s volným pohybem osob

a kapitálu.

Na počátku probíhalo uznávání na základě řízení o uznání a výkon

rozhodnutí byl vztahován k řízení o prohlášení vykonatelnosti, jako určitá záruka

správnosti rozhodnutí, snad i jako určitá ochrana pro státy, v nichž byl výkon

rozhodnutí žádán, ačkoliv rozhodnutí bylo vydáno cizím státem. S postupným

vývojem a pokrokem na straně vzájemné spolupráce, byla idea zrychlení

a zjednodušení dosažitelnější, představa o vyřazení mezistupně v podobě

exequatur, pro jednotlivé státy přijatelnější. Náš systém s řízením exequatur neměl

zkušenosti do doby, než jsme po vstupu byly nuceni reagovat na mezistupeň a zde

se odpovídá na mou otázku, zda došlo k ovlivnění, které bylo pokrokem vpřed či

zpět pro náš vnitrostátní systém. Shledávám, že v mnohých bodech se shodnu

s příznivci evropského práva, že zařazením unijního systému bylo naše právo

posunuto a dokáže se mnohem rychleji adaptovat na nové právní nástroje, avšak
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v tomto bodě v řízení o prohlášení vykonatelnosti tomu bylo naopak. Náš systém

vycházející z mezinárodního práva stál o kus vpřed a exequatur znamenal jen

další s dílčích zádrhelů, se kterými jsme se jako nový přístupový stát museli

potýkat, i když v konečném důsledku musím poznamenat, že řešení dosáhlo

úspěchu. Systém uznávání a výkonu se osvědčil a přichází na řadu průlom

v podobě přímé vykonatelnosti, i když musím podotknout, že došlo pouze ke

zrušení exequatur v některých případech, ale zkoumání důvodů pro odepření se

státy nevzdaly, pouze došlo k jejich zkoumání především již v nalézacím řízení,

popřípadě souvisí s uznáváním rozhodnutí, jak vyplývá z jednotlivých ustanovení

nařízení, která v části o výkonu většinou přímo odkazují na důvody odepření

upravené v části o uznání rozhodnutí. Nařízení prokázala svou dynamičnost

a zcela se odvíjí od prvého záměru Evropské unie o sblížení národních úprav pro

docílení svobody a bezpečnosti.

Jednotlivá nařízení v konečném provedení výkonu rozhodnutí nadále

odkazují na vnitrostátní úpravy. Výkon probíhající dle vnitrostátní úpravy tak

plynule navazuje na mezinárodní či evropskou úpravu a opět prokazuje úzké

propojení s právem mezinárodním i komunitárním. Počet nástrojů pro úpravu

uznání a výkonu se v našem právním režimu rozšířil, přičemž doposud používaná

úprava dle ZMPS se uplatní nadále jen ve sporech s nečlenskými státy a do

17. 8. 2015 ještě v oblasti dědění. Lze se domnívat, že Nařízení o dědictví docílí

stejných úspěchů jako ostatní nařízení, ale jelikož se jedná o oblast velice

problematickou, lze předpokládat mnohem více doplňujících judikaturních

rozsudků, posudků a nálezů, které se budou nadále zaobírat výkladem

jednotlivých částí nařízení, jelikož samotná judikatura na úrovni národní nebo na

úrovni unijní prokázala, že právě vrcholné soudní orgány vytvářejí ucelený

systém, jakož že jejich prostřednictvím dochází ke konečné regulaci procesu

výkonu rozhodnutí, jehož význam je jednotný na poli národním i evropském.

Význam tkví především v ochraně, podpoře a jistotě prosazení práv, která nám

jsou státem dána, uznána a jako taková musí být i náležité vynucována.
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RESUMÉ

My thesis is written on the topic: “Meaning of the process of a decision

execution in the context of Internal and European Law”. Aim of this work is to

systematically interpret the legal tools commonly used in the process of a decision

execution and further acquaintance with their development on the field of an

Internal and European Law.

The thesis is divided into six chapters, with a prologue and a conclusion

after. First two chapters deal with the Internal issues. In the initial chapters I

mention the historical process of a decision execution, which is being followed by

explanation of the basic terms. Furthermore, I look more closely on the

regulations in the case of the Internal Law legal rules and the ir gradual changes,

which they were in over the past years, mainly the Civil Law amendment, which

is the key source for a decision execution.

In the second part of my thesis I aim on the European Law. Since the

decision execution differs in many characteristics, I would like to outline the basic

legal terms, which are essential for the European Law and proceed. The

Community Law proceeds mainly from the Statut directly adjusting recognitions

and executions of the somebody else's decisions. Shortly said, I delimit the basic

terms of each particular Statuts and then precisely describe the process of

recognition and the process of decision. I mention the implementation and a

gradual removal of so called "exequaturs". One news in the field of the European

Law is the Statut of inheritance, acquiring force this year, that's why my aim is

focused this way as well.

Last part of my thesis shows the differences of the Internal and European

Law changes on the basis of comparison. The influence and meaning of the

European process of a decision execution is significant and evident primarily

when applying the law by the Internal court authorities.