POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Petra Körberová

Název diplomové práce: Význam procesu výkonu rozhodnutí v kontextu vnitrostátního a evropského práva

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 8 kapitol, které se člení dále ještě na podkapitoly.</p> <p>Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a obsahově dostatečným způsobem naplňují zvolené téma. Vstup do problematiky pohledem historického vývoje považují též za vhodný a postačující. Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem 6., kde se autorka věnuje výkonu rozhodnutí v rámci vývoje evropského civilního procesu.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomantka v úvodu své DP uvádí, že hlavním cílem její práce je posouzení významu výkonu rozhodnutí v rámci vnitrostátní a evropské úpravy. Práci logicky zpracovala formou analýzy a diplomantka též ve své práci použila i metodu komparativně analytickou, je však patrná i metoda popisná.</p> <p>Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za dostačující.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v právní úpravě.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka pracuje s dostatečným množstvím právních pramenů, práce s judikaturou je též na velmi dobré úrovni.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti zvoleného tématu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
<u>Zdůvodnění:</u> Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky včetně použité literatury je velmi kvalitní. Práce obsahuje jen velmi ojediněle jazykové překlady či nedostatky (např. na str. 60, kap.7.3.). Věcné nedostatky jsou též ojedinělé (např. na straně 13, kap.3.2., je uvedeno, že do 1. 1. 2013 byla soudní exekuce prováděna jak soudními exekutory, tak soudními vykonavateli, což je nepřesné či nepochopené vymezení pojmů, soudní exekuce byly vždy realizované soudními exekutory, výkon rozhodnutí je proveden soudem).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
<u>Zdůvodnění:</u> Jak již bylo výše uvedeno, diplomantka zvolila logickou a velmi přehlednou strukturu DP, předvedla velmi dobrou orientaci v právních předpisech. Pracuje s velkým množstvím judikatury, kterou se pokusila být velmi stručně zhodnotit. Diplomantka neopomněla ani velmi aktuální změny v právních předpisech, což je sympatické, a svědčí to o zájmu o danou problematiku. Práce obsahuje i přínosné, byť opět velmi strohé, úvahy de lege ferenda. Celkově se práce dá hodnotit jako kvalitní analýza významu exekučního procesu u nás i v zahraničním kontextu.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

9. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Vymezte pojmy soudní exekutor, vykonavatel soudního exekutora a soudní vykonavatele, zaměřte se na jejich postavení v procesu soudní exekuce a výkonu rozhodnutí.</p> <p>2. Proved'te zhodnocení současné právní úpravy výkonu rozhodnutí z pohledu hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti řízení.</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2 dle kvality ústní obhajoby DP

V Plzni 7. 5. 2015

JUDr. Jitka Wolfová